八、结合主要产品耗用原材料种类、数量、外销收入分布情况，分别披露

原材料价格和汇率波动对发行人营业收入、利润及毛利率的敏感性分析，并完

善风险提示

（一）结合主要产品耗用原材料种类、数量、外销收入分布情况

1、主要产品耗用原材料种类和数量

报告期内公司主要产品耗用原材料种类和数量详见本回复报告问题 10 之

“三/（二）/1、原材料采购与耗用的匹配关系”。

2、外销收入分布情况

外销收入分布情况详见本题回复之“七/（一）/4、销售区域分布”。

（二）分别披露原材料价格和汇率波动对发行人营业收入、利润及毛利率

的敏感性分析，并完善风险提示

苏州众捷汽车零部件股份有限公司  问询函回复

8-2-1-283

1、原材料价格波动对利润及毛利率敏感性分析

发行人已在招股说明书“第二节 概览/一/（三）/2、原材料价格波动的风

险”以及“第三节 风险因素/二/（五）原材料价格波动的风险”部分补充披露

如下：

“报告期内，公司毛利率及净利润对原材料价格波动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

报告期内已

实现数据

毛利率 24.96% 21.39% 23.54% 28.23%

净利润 3,802.56 4,860.14 4,761.22 5,058.51

营业成本中直接材料金

额
11,858.11 18,757.83 13,730.74 11,574.39

原材料价格

波动 1%

毛利率波动（百分比） ±0.34% ±0.32% ±0.31% ±0.32%

对净利润影响金额 ±103.56 ±172.40 ±125.28 ±102.72

毛利率对原材料价格波动的敏感系数 0.34 0.32 0.31 0.32

净利润对原材料价格波动的敏感系数 2.72 3.55 2.63 2.03

注 1：毛利率波动（百分比）=（营业收入-营业成本-营业成本中直接材料金额*原材料

价格波动率）/营业收入-报告期内已实现的毛利率。

注 2：对净利润影响金额=营业成本中直接材料金额*原材料价格波动率*（1-平均所得

税率），其中平均所得税率=所得税/利润总额。

注 3：项目对原材料价格波动的敏感系数=项目波动率/原材料价格波动率。”

2、汇率波动对营业收入、利润及毛利率的敏感性分析

发行人已在招股说明书“第二节 概览/一/（三）/7、汇率波动风险”以及

“第三节 风险因素/二/（六）汇率波动风险”部分均补充披露如下：

“报告期内，公司营业收入及毛利率对汇率波动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

报告期内

已实现数

据

营业收入 34,376.24 59,336.42 44,325.58 36,397.30

毛利率 24.96% 21.39% 23.54% 28.23%

汇率下降
1%

对营业收入影响金额 -290.24 -434.36 -367.70 -293.55

营业收入对汇率波动的敏感系数 0.84 0.73 0.83 0.81

毛利率波动（百分比） -0.64% -0.58% -0.64% -0.58%

苏州众捷汽车零部件股份有限公司  问询函回复

8-2-1-284

毛利率对汇率波动的敏感系数 0.64 0.58 0.64 0.58

汇率上升
1%

对营业收入影响金额 290.24 434.36 367.70 293.55

营业收入对汇率波动的敏感系数 0.84 0.73 0.83 0.81

毛利率波动（百分比） 0.63% 0.57% 0.63% 0.58%

毛利率对汇率波动的敏感系数 0.63 0.57 0.63 0.58

注 1：汇率下降代表人民币升值，汇率上升代表人民币贬值。

注 2：对营业收入影响金额=当期以外币结算营业收入*汇率波动率。

注 3：毛利率波动（百分比）=（营业收入±当期以外币结算营业收入*汇率波动率-成

本）/（营业收入±当期以外币结算营业收入*汇率波动率）-报告期内已实现毛利率。

注 4：项目对汇率波动的敏感系数=项目波动率/汇率波动率。

报告期各期末，公司外币货币性项目如下：

单位：万元

项目 2022.6.30  2021.12.31  2020.12.31 2019.12.31

外币资产项目 21,615.94 18,909.63 15,252.90 8,367.38

外币负债项目 21,786.78 16,417.82 78.75 35.17

外币资产项目净额 -170.84 2,491.81 15,174.15 8,332.21

注：外币资产项目净额指外币资产项目减外币负债项目。

报告期内，公司净利润对汇率波动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

报告期内已实现数据 净利润 3,802.56 4,860.14 4,761.22 5,058.51

汇率下降 1%
对汇兑损益影响金额 1.71 -24.92 -151.74 -83.32

对净利润影响金额 -251.99 -422.12 -473.96 -334.46

汇率上升 1%
对汇兑损益影响金额 -1.71 24.92 151.74 83.32

对净利润影响金额 251.99 422.12 473.96 334.46

净利润对汇率波动的敏感系数 6.63 8.69 9.95 6.61

注 1：对汇兑损益影响金额=外币资产项目净额*汇率波动率。

注 2：对净利润影响金额=（汇率变动对营业收入影响金额±对汇兑损益影响金额）*

（1-平均所得税率），其中平均所得税率=所得税/利润总额。

由于公司签订外销订单与收入确认处于不同时点，因此汇率波动影响公司

的收入和毛利率；另外，公司于报告期末存在外币货币性资产及负债，汇率变

苏州众捷汽车零部件股份有限公司  问询函回复

8-2-1-285

动影响公司的汇兑损益，上述因素共同影响公司净利润。根据汇率波动敏感性

分析，若未来汇率下降，人民币升值，则公司的收入、毛利率和净利润将降低，

对公司的经营业绩将产生不利影响。”

九、中介机构核查情况

（一）核查过程

申报会计师履行了以下核查程序：

1、获取了发行人收入成本明细表，复核各主要产品的单价、单位成本及毛

利率；复核主要客户销售的产品种类、单价及毛利率；复核发行人销售产品结

构、客户结构及区域分布；

2、获取了发行人原材料采购明细，复核原材料平均采购单价，并查询了长

江有色金属网 A00 铝价，将其走势与公司原材料平均采购单价进行对比；

3、分析发行人汽车热管理系统零部件各期毛利率变动的原因，汽车发动机

零部件毛利率变动原因及是否存在持续下滑风险；

4、获取发行人模具销售明细，复核模具主要客户、销售收入、销售占比及

毛利率，分析模具毛利率较高的合理性，分析公司 2021 年模具毛利率降幅较大

的原因；

5、访谈发行人模具业务负责人，了解模具定价模式和验收条款，并抽样查

阅了部分模具合同、销售合同或销售订单中模具相关条款及相关验收文件；

6、获取了发行人收入成本明细表，分析其他零部件业务毛利率大幅度波动

的原因和合理性；

7、获取主要客户收入结算货币情况，查询报告期内汇率变动并分析其对毛

利率差异影响；

8、获取发行人价格调整明细，分析价格调整对毛利率影响；